
丽江玉龙旅游股份有限公司 2023 年年度报告摘要 

1 

证券代码：002033                证券简称：丽江股份                公告编号：2024019 

丽江玉龙旅游股份有限公司 2023 年年度报告摘要 

一、重要提示 

本年度报告摘要来自年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指

定媒体仔细阅读年度报告全文。 

所有董事均已出席了审议本报告的董事会会议。 

非标准审计意见提示 

□适用 不适用 

董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案 

适用 □不适用 

是否以公积金转增股本 

□是 否 

公司经本次董事会审议通过的利润分配预案为：以 549490711 为基数，向全体股东每 10 股派发现金红利 3.50 元（含

税），送红股 0 股（含税），不以公积金转增股本。 

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案 

□适用 ☑不适用 

二、公司基本情况 

1、公司简介 

股票简称 丽江股份 股票代码 002033 

股票上市交易所 深圳证券交易所 

变更前的股票简称（如有） 丽江旅游 

联系人和联系方式 董事会秘书 证券事务代表 

姓名 杨   宁 孙阳泽 

办公地址 
丽江市古城区香格里大道

760 号丽江玉龙旅游大楼 

丽江市古城区香格里大道

760 号丽江玉龙旅游大楼 

传真 0888-5306333 0888-5306333 

电话 0888-5105981 0888-5306320 

电子信箱 ljyn@vip.sina.com bibo515@163.com 

2、报告期主要业务或产品简介 

经依法登记，公司的经营范围：经营旅游索道及其相关配套服务；对旅游、房地产、酒店、交通、餐饮等行业投资、建

设；机动车辆险、企业财产险、货运险、建安工险、健康险、人身意外险、责任险代理服务；互联网生产服务平台、互
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联网生活服务平台、互联网广告服务、互联网零售；预包装食品、土特产、旅游用品和工艺品（象牙和犀牛及其制品除

外）销售。 具体业务如下： 

1、旅游索道：公司目前经营的索道为玉龙雪山索道、云杉坪索道、牦牛坪索道。玉龙雪山索道引进意大利 LEITNER 公司

的技术和设备，起于 3356 米处的高原原始森林中，终至海拔 4506 米的雪山台地，全长 2968 米，垂直高差 1150 米。是

目前国内少有的双层、集客运、救援为一体的旅游索道。云杉坪位于玉龙雪山东麓的山箐里，海拔 3261 米，是一块深藏

在原始云杉林中的巨大草坪。索道全长 958 米，垂直高差 265 米。采用 8 人座全封闭式豪华吊厢，乘坐安全舒适，游人

可轻松遍览云海杉林风光，感受爱情圣地的精神洗礼。牦牛坪索道线路全长 1200 米，垂直海拔高度 360 米，乘坐牦牛坪

索道数分钟即可登临牦牛坪，游人可一路看尽雪原美景。牦牛坪东起丽鸣公路，南临黑水河，西依玉龙雪山东麓，北达

雪花村上部面积 16.6 平方公里的雪山草甸牧场。景区内牦牛雪原、牦牛雪谷、黑水幽谷、黑水瀑布冰桥、雪花湖、瑶池、

牦牛溪、锦绣草甸、烂漫山花、丽江铁杉林、大果红杉林、黄背栎林、雪花村落、藏家民风等景点散落。 

2、印象丽江文艺演出：《印象·丽江》是由张艺谋、王潮歌、樊跃等著名艺术家策划、创作、执导的大型实景演出，历

时一年多完成编创工作，于 2006 年 7 月开始正式公演，是继《印象·刘三姐》取得成功之后，张艺谋编创团队打造的又

一旅游文化精品演出。剧场正对玉龙雪山，蓝天、白云、雪山、原野构成了一幅天然的剧场屏幕，巨大的红色山岩状舞

台在观众前面铺开，来自五湖四海的游客与雪山相对而坐，沐浴着高原的阳光雨露，呼吸着雪山旷野的清新空气，开始

观看一场视觉与心灵高度震撼的灵魂之演。《印象·丽江》全篇分为《古道马帮》、《对酒雪山》、《天上人间》、

《打跳组歌》、《鼓舞祭天》和《祈福仪式》共六大部分。 

3、酒店：报告期内，公司经营的酒店为和府洲际度假酒店、丽江古城英迪格酒店、迪庆月光城英迪格酒店、茶马道丽世

酒店系列及巴塘假日酒店。和府洲际度假酒店、丽江古城英迪格酒店、迪庆月光城英迪格酒店、巴塘假日酒店委托洲际

酒店集团进行管理；茶马道丽世酒店系列包括丽江丽世、丽江丽世龢院、奔子栏丽世、桃花谷丽世、石头城丽世、三谷

水丽世、小米地丽世、香格里拉丽世、拉市海丽世 9 个精品酒店，委托丽世度假村及酒店管理集团进行管理。泸沽湖寻

云度假酒店由公司龙腾旅游开发有限公司进行运营管理。 

4、其他业务：丽江龙悦餐饮经营管理有限公司主要为游客提供餐饮服务及为游客提供旅游配套服务；龙途旅行社开展旅

行社业务，公司还参股白鹿旅行社、旅游观光车公司，分别持有白鹿旅行社 36%、旅游观光车公司 20%的股权。丽江雪川

旅游服务有限公司 2021 年 9 月注册成立，雪川公司投资建设的玉龙雪山甘海子丽江雪川游客港 2023 年 7 月 3 日起投入

试运营，主要功能是引导游客流量，上承玉龙雪山景区轨道交通客流，下接观光车公司的客流分发，是游客进出雪山景

区的重要节点，为游客提供优质的接待服务和科学的交通调度，提升游客体验感，提升服务效率。 

公司业务的季节性说明 

正常经营年度，每年的三季度恰逢学生暑期长假，游客喜欢将旅游时间安排在暑假，以便于全家出游，亲子游、毕业游、

避暑游集中，为传统旅游旺季，是客流量最大的季节，公司的主营业务中索道运输、印象表演和餐饮服务有一定季节性，

第三季度是丽江玉龙雪山景区接待游客最多的季节，也是公司接待人数最多的季节，公司第三季度的收入及利润占全年

比重均较大且相对稳定。 

3、主要会计数据和财务指标 

（1） 近三年主要会计数据和财务指标 

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据 

是 □否 

追溯调整或重述原因 

会计政策变更 

元 

 2023 年末 
2022 年末 

本年末比上年

末增减 
2021 年末 

调整前 调整后 调整后 调整前 调整后 
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总资产 
2,924,033,56

2.78 

2,749,885,80

9.93 

2,750,002,96

0.19 
6.33% 

2,690,235,51

3.89 

2,690,235,51

3.89 

归属于上市公

司股东的净资

产 

2,505,487,96

5.35 

2,415,563,11

5.71 

2,415,680,26

5.97 
3.72% 

2,412,031,49

7.80 

2,412,031,49

7.80 

 2023 年 
2022 年 

本年比上年增

减 
2021 年 

调整前 调整后 调整后 调整前 调整后 

营业收入 
798,904,745.

29 

316,555,051.

92 

316,555,051.

92 
152.37% 

358,348,180.

31 

358,348,180.

31 

归属于上市公

司股东的净利

润 

227,410,467.

81 
3,684,639.11 3,745,284.87 5,971.91% 

-

37,803,207.5

6 

-

37,803,207.5

6 

归属于上市公

司股东的扣除

非经常性损益

的净利润 

235,225,335.

32 

-

20,489,841.6

0 

-

20,429,195.8

4 

1,251.42% 

-

32,825,352.0

2 

-

32,825,352.0

2 

经营活动产生

的现金流量净

额 

405,406,305.

77 

116,597,241.

44 

116,597,241.

44 
247.70% 1,487,647.65 1,487,647.65 

基本每股收益

（元/股） 
0.4139 0.0067 0.0068 5,986.76% -0.0688 -0.0688 

稀释每股收益

（元/股） 
0.4139 0.0067 0.0068 5,986.76% -0.0688 -0.0688 

加权平均净资

产收益率 
9.24% 0.15% 0.15% 9.09% -1.53% -1.53% 

会计政策变更的原因及会计差错更正的情况 

财政部于 2022 年 12 月 13 日发布了《企业会计准则解释第 16 号》（财会〔2022〕31 号）（以下简称“解释 16 号”），

规定“关于单项交易产生的资产和负债相关的 递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理”的内容自 2023 年 1 月 1 日

起施行；“关于发行方分类为权益工具的金融工具相关股利的所得税影响的会计处理”及“关于 企业将以现金结算的股

份支付修改为以权益结算的股份支付的会计处理”的内容，自公布之日起执行。公司根据上述要求对会计政策相关内容

进行相应变更。公司于 2023 年 1 月 1 日起执行前述解释 16 号的“关于单项交易产生的资产和负债相关的 递延所得税不

适用初始确认豁免的会计处理”，并在 2023 年度财务报表中对 2022 年 1 月 1 日之后发生的该等单项交易追溯应用。对

于 2022 年 1 月 1 日的之前发生的该等单项交易，如果导致 2022 年 1 月 1 日相关资产、负债仍然存在暂时性差异的，本

集团在 2022 年 1 月 1 日确认递延所得税资产和递延所得税负债，并将差额（如有）调整 2022 年 1 月 1 日的留存收益。 

（2） 分季度主要会计数据 

单位：元 

 第一季度 第二季度 第三季度 第四季度 

营业收入 180,011,667.44 212,378,891.05 249,426,726.45 157,087,460.35 

归属于上市公司股东

的净利润 
55,203,027.44 65,849,510.09 90,755,500.27 15,602,430.01 

归属于上市公司股东

的扣除非经常性损益

的净利润 

55,558,693.43 70,912,467.70 89,249,693.34 19,504,480.85 

经营活动产生的现金

流量净额 
108,570,714.05 104,194,604.02 148,669,886.16 43,971,101.54 

上述财务指标或其加总数是否与公司已披露季度报告、半年度报告相关财务指标存在重大差异 

□是 否 
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4、股本及股东情况 

（1） 普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表 

单位：股 

报告期末

普通股股

东总数 

49,147 

年度报告

披露日前

一个月末

普通股股

东总数 

54,111 

报告期末

表决权恢

复的优先

股股东总

数 

0 

年度报告披露日前一个

月末表决权恢复的优先

股股东总数 

0 

前 10 名股东持股情况（不含通过转融通出借股份） 

股东名称 股东性质 持股比例 持股数量 
持有有限售条件的股份

数量 

质押、标记或冻结情况 

股份状态 数量 

丽江玉龙

雪山旅游

开发有限

责任公司 

国有法人 15.73% 86,438,390 0 不适用 0 

华邦生命

健康股份

有限公司 

境内非国

有法人 
14.26% 78,370,500 0 质押 

39,370,50

0 

云南云投

资本运营

有限公司 

国有法人 9.20% 50,563,500 0 不适用 0 

丽江市玉

龙雪山景

区投资管

理有限公

司 

国有法人 5.81% 31,902,745 0 不适用 0 

丽江摩西

风情园有

限责任公

司 

境内非国

有法人 
0.83% 4,551,422 0 不适用 0 

中国银行

股份有限

公司－富

国中证旅

游主题交

易型开放

式指数证

券投资基

金 

其他 0.66% 3,626,881 0 不适用 0 

香港中央

结算有限

公司 

境外法人 0.55% 3,008,979 0 不适用 0 

匡春英 
境内自然

人 
0.36% 1,955,700 0 不适用 0 

中国工商

银行－融

通动力先

锋混合型

证券投资

基金 

其他 0.30% 1,640,260 0 不适用 0 

中国建设

银行股份

有限公司

－华安沪

港深外延

其他 0.29% 1,617,580 0 不适用 0 
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增长灵活

配置混合

型证券投

资基金 

上述股东关联关系或一

致行动的说明 

根据雪山管委会的《情况说明》，华邦健康及张松山先生可有效控制雪山公司所持公司

15.73%的股份投票权，雪山公司、华邦健康构成一致行动关系。         

除此之外，公司未知前十名无限售条件股东之间以及前十名无限售条件股东与前十名股东之

间是否存在关联关系或属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》中规定的一致行动

人。 

参与融资融券业务股东

情况说明（如有） 
无 

前十名股东参与转融通业务出借股份情况 

□适用 不适用 

前十名股东较上期发生变化 

□适用 不适用 

（2） 公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表 

□适用 不适用 

公司报告期无优先股股东持股情况。 

（3） 以方框图形式披露公司与实际控制人之间的产权及控制关系 

 

5、在年度报告批准报出日存续的债券情况 

□适用 不适用 
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三、重要事项 

2023 年，公司实现营业总收入 79,890.47 万元，同比增长 48,234.96 万元，增幅为 152.37%；实现归属于上市公司股东

的净利润 22,741.05 万元，同比增长 22,366.52 万元，增幅为 5,971.91%。 

公司三条索道共计接待游客 612.11 万人次,同比增长 418.21 万人次，增幅为 215.67%，其中:冰川公园索道接待游客

316.22 万人次，同比增长 186.20 万人次，增幅为 143.20%；云杉坪索道接待游客 257.74 万人次，同比增长 200.06 万人

次，增幅为 346.89%；牦牛坪索道接待游客 38.15 万人次，同比增长 31.94 万人次，增幅为 514.46%。印象丽江共计演出

739 场，同比增长 462 场，增幅为 166.79%，共接待游客 156 万人次，同比增长 125.98 万人次，增幅为 419.57%；龙悦

餐饮共接待游客 67.02 万人次，同比增加 51.70 万人次，增幅为 337.56%。丽江和府酒店有限公司（含洲际酒店、英迪

格酒店、古城丽世酒店、5596 商业街、丽世山居）实现营业收入 14,753.77 万元，同比增长 6,163.11 万元，增幅为

71.74％，实现净利润 368.34 万元，同比增长 120.38%。迪庆香巴拉旅游投资有限公司（含迪庆英迪格酒店、奔子栏丽

世酒店）实现营业收入 3,783.05 万元，增幅为 64.86%，净利润-2,422.03 万元，亏损金额同比减少 364.98 万元。 

 

 

丽江玉龙旅游股份有限公司 

董事长：和献中 

2024 年 3 月 8 日 
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